correspondente a 1% (hum por cento) do valor total do repasse, ao DESENVOLVE SP, pelos
serviços desenvolvidos na condição de Agente Financeiro. O valor total do repasse será de
R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais). O prazo de vigência deste Instrumento se
encerra em 31 de março de 2025. Data da assinatura: 13 de novembro de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO - ADITAMENTODE I.L. - REVIRADA CULTURAL INDAIATUBA

AGÊNCIA METROPOLITANA DE CAMPINAS
Extrato de Contrato

[...]

serviços desenvolvidos na condição de Agente Técnico, e R$ 2.000,00 reais)
correspondente a 1% (hum por cento) do valor total do repasse, ao DESENVOLVE SP, pelos
serviços desenvolvidos na condição de Agente Financeiro. O valor total do repasse será de
R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais). O prazo de vigência deste Instrumento se
encerra em 31 de março de 2025. Data da assinatura: 19 de novembro de 2024.

Secretaria da Educação

Gabinete do Secretário

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE, DE 31 DE
DEZEMBRO DE 2024

[...]

Licitações - DESUP, por meio do Despacho do Centro de Processamento de Licitações
e Contratos - CPLIC nº 697/2024 (0046983378), que adoto como razão de decidir,
HOMOLOGO o procedimento licitatório com a ADJUDICAÇÃO do objeto em favor da
empresa DIRETA SERVICOS LTDA, CNPJ 01.867.983/0001-20 com o valor total de
R$998.500,00 (novecentos e noventa e oito mil e quinhentos reais) para o Grupo 1,
pelo período contratual de 12 (doze) meses, observadas as demais normas legais
aplicáveis.

Conselho Estadual de Educação

Comunicado da Presidência, de 02/01/2025

Comunicado da Presidência, de 02/01/2025
Republica-se, na íntegra, a Deliberação CEE 171/2019, que trata de “Dispõe sobre a

[...]

CAPÍTULO I - DELIBERAÇÃO CEE-SP Nº 111/2012 PROPOSTA DA INSTITUIÇÃO
DE ENSINO
DISCIPLINA  
(onde o
conteúdo é
trabalhado)

Indicar
somente os
textos
principais da
Bibliografia
Básica onde
o conteúdo é
contemplado

Art. 4º A
carga total
dos cursos
de formação
de que trata
este capítulo
terá no
mínimo 3.200
(três mil e
duzentas)
horas, assim
distribuídas:

I – 600
(seiscentas)
horas
dedicadas à
revisão e
enriquecime
nto dos
conteúdos
curriculares
do ensino
fundamental
e médio;

Art. 5º As 600
(seiscentas)
horas de que
trata o inciso
I do artigo 4º
incluirão
estudos
sobre os

[...]

CAPÍTULO I - DELIBERAÇÃO CEE-SP Nº 111/2012 PROPOSTA DA INSTITUIÇÃO
DE ENSINO
DISCIPLINA  
(onde o
conteúdo é
trabalhado)

Indicar
somente os
textos
principais da
Bibliografia
Básica onde
o conteúdo é
contemplado

Art. 4º A
carga total
dos cursos
de formação
de que trata
este capítulo
terá no
mínimo 3.200
(três mil e
duzentas)
horas, assim
distribuídas:

II - 1.400
(hum mil e
quatrocentas
) horas
dedicadas ao
estudo dos
conteúdos
específicos e
dos
conheciment
os
pedagógicos
que
garantam a
transposição
didática ou
outras
mediações
didáticas e a
apropriação
crítica desses
conteúdos
pelos alunos;

Art. 6º As
1.400 (hum
mil e
quatrocentas
) horas de
que trata o
inciso II do
artigo 4º
compreende
m um corpo
de
conheciment
os
educacionais,
pedagógicos
e didáticos
com o
objetivo de
garantir aos
futuros
professores
de pré-escola
e dos anos
iniciais do
ensino
fundamental
competência
s
especificame